i. Mouet indi-  
 gnationem,  
 quam augeret  
 re & pericula.

excitate eum, si potestis, ab inferis; frangetis impe-  
tum viui, cuius vix sustinetis furias inseulti. nisi  
vero sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam cu-  
currerunt, cum falcibus ad Castoris, cum gladiis  
toto foro volitarunt. cædi vidistis populum R. con-  
cionem gladiis dist urbani, cum audiretur silentio  
M. Cælius Trib. pl. vir fortissimus, & in suscep-  
ta causa firmissimus, & honorum voluntati, & au-  
toritati senatus deditus, & in hac Milonis siue in-  
uidia, siue fortuna singulari, diuina, & incredibili  
fide. Sed iam satis multa de causa, extra causam e-

**3** Inducit de-  
precationem  
in qua mag-  
no cū affectu  
perorat. Mo-  
net enim cō-  
miserationē  
& Milonis &  
sua persona,  
& indignita-  
tem casus il-  
lius exagge-  
rat.  
**4** Ostendit  
inuidū ani-  
mum Milo-  
nis & inte-  
rim merita  
illius erga  
temp. pro-  
fert in quo  
ipsum loquen-  
te inducit.

tiā nimis fortasse multa. quid restat, nisi ut orem  
obtest erq; vos iudices, ut eam in misericordia tribua-  
tis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego au-  
tem repugnante hoc & imploro, & exposco. noli-  
te, si in nostro omnium fletu nullam lacrymā aspe-  
xistis Milonis, si vultum semper eundem, si vocem,  
si orationem stabilem ac nō mutatā videtis, hoc mi-  
nus ei parcere, atque haud scio an multo etiam sit  
adiuviandus magis. etenim si in gladiatorijs pugnis,  
& in infimi generis hominum conditione atq; for-

tunat timidos & supplices, & vt viuere liceat obse-  
crates, etiā odisse solemus; fortes, & animosos, &  
se acriter ipsi morti offerentes seruare cupimus;  
eorumq; nos magis miseret, qui nostram misericor-  
diam non requirunt, quam qui illā efflagitant: quā-  
to hoc magis in fortissimis ciuibus facere debe-  
mus: & me quidem iudices examinant & interimūt  
he

hæc voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quotidie. Valeant, inquit, valeant ciues mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati; stet hæc urbs præclara, mihiq; patria charissima, quoquo modo merita de me erit; tranquilla Rep. ciues mei (Quoniam mihi cum illis non licet) sine me ipsi, sed per me tamen, perfruantur: ego cedam, atque abibo si mihi Rep. bona frui non licuerit, at carebo mala: & quam primum tetigerò bene moratam & libernam ciuitatem, in ea conquiescā. ò frustra, inquit, suscepti mei labores: ò spes fallaces: ò cogitationes inanes meæ. ego cū Tribunus pl. Rep. oppressa me senatu dedisse, quæ extinctū acceperam; equitibus R. quorū vires erat debiles; bonis viris, qui omnem auditoratē Clodianis armis abiecerant; mihi unquam bonorū præsidii defuturū putare: ego cū te (me cū enim sæpiissime loquitur) patriæ reddidisse, mihi non futurū in patria putare locū: ubi nūc senatus est, quem secuti sumus? ubi equites R. illi, illi, inquit, tui? ubi studia municipiorū? ubi Italæ voces: ubi de nique tua M. Tulli, quæ plurimis fuit auxilio, vox, & defensio? mihi ne ea soli, qui pro te toties morti me obtuli, nihil potest opitulari: nec vero hæc iudices, ut ego nunc, flens, sed hoc eodē loquitur vultu, quo videtis: negat enim se, negat ingratis ciubus fecisse, quæ fecit; timidis & omnia circunspicientibus pericula, non negat. plebem & infimam multitudinem, quæ p. Cladio duce fortunis vestris immixtæ

1 Massiliæ significat, Nā ibi exulauit.

2 Interpreta-  
tur sententiā  
Milonis, ne  
hæc ferre im-  
potentius &  
ingratiudi-  
nem ex pro-  
bare videa-  
tur.

imminebat, eam, quo tutior esset vita vestra, se fecisse commemorat ut non modo virtute flecteret, sed etiam tribus suis patrimonij deliniret: nec timet, ne cum plebem muneribus placarit, vos non conciliarit meritis in Remp. singularibus. senatus erga se benevolentiam temporibus his ipsis saepe esse perspectam, vestras vero ex vestrorum ordinum occurstationes, studia, sermones, quemcunque t casum fortuna dederit, secum se ablaturum esse dicit. meminit etiam sibi vocē praeconis modo defuisse, quam minime desiderarit; populi vero cunctis suffragijs, quod unum cupierit, se Consulem declaratum: nunc denique, si haec arma contra se sint futura, sibi facinoris suspicionem, non facti crimen, obstat.

**¶** Okendit sapientiam Milonis in recte factis estimandis.

addit haec, quae certe vera sunt: fortis ex sapientes viros non tam premia sequi solere recte factorum, quam ipsa recte facta: se nihil in vita nisi preclarissime fecisse, si quidem nihil sit praestabilius viro, quam periculis patriam liberare: beatos esse, quibus ea res honori fuerit a suis ciuibus; nec tamen eos miseros, qui beneficio ciues suos vice-

**2** Iterum facit ipsum loquente, vt imaginē eius qualem descripsit, expri mat.

set: sed tamen ex omnibus premijs virtutis, si es set habenda ratio premiorum, amplissimum esse premium gloriam; esse hanc unam, quae breuitate vitæ posteritatis memoria consolaretur; quae efficeret, vt absentes adessemus, mortui viueremus; hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in cœlū videantur ascendere. **2** de me, inquit, semper populus R.

lus R. semper omnes gentes loquentur, nulla vñquā obmutescet vetustas. quin hoc tempore ipso, cū omnes à suis inimicis faces inuidiae meæ subijciantur, tamen omni in hominum cœtu gratijs agendis, & gratulationibus habendis, & omni sermone celebramur. omitto Hetruria festos & actos & institutos dies. centesima lux est hæc ab interitu P. Clo-  
dij. & opinor, ultra quam fines imperij populi R. sunt, non solum fama iam de illo, sed etiam lætitia peragrauit. quamobrem, ubi corpus hoc sit, non, inquit, labore, quoniam omnibus in terris & iam ver-  
satur, & semper habitabit nominis mei gloria.<sup>i</sup> hæc tu necum s̄epe, his absentibus: sed ijsdem au-  
diētibus, hæc ego tecū Milo. te quidem, quòd isto a-  
nimo es, satis laudare non possum: sed quo est ista  
magis diuina virtus, eò maiore à te dolore diuellor.  
nec vero, si mihi eriperis, reliqua est illa tamen ad  
consolādū querela, ut ijs irasci possim, à quibus tan-  
tū vulnus accepero: nō enim inimici mei te mihi eri-  
pient, sed amicissimi; non male aliquādo de me meri-  
ti, sed semper optime. nullum vñquā iudices mihi tā-  
tū dolorē inuretis, (et si quis potest esse tantus?) sed  
ne hūc quidē ipsum, ut obliuiscar, quanti me sem-  
per feceritis. quæ si vos cepit obliuio, aut si in me  
aliquid offendistis: cur nō id meo capite potius lui-  
tur, quām Milonis? præclare enim vixero, si quid  
mihi acciderit prius, quā hoc tātū mali videro. nūc  
me una consolatio sustentat, quòd tibi o T. Anni  
nullum

i Inducit &  
suam perso-  
nam ad com-  
miserationē,  
ostendēs qua-  
rum doloris  
sibi accidat  
ex casu Milo-  
nis à suo er-  
ga illum stu-  
dio & chari-  
tate.

nullum à me amoris, nullū studij, nullū pietatis officium defuit. ego inimicitias potentium pro te appetui: ego meum sēpe corpus, & vitam obieci armis inimicorum tuorū: ego me plurimis pro te supplēcē abieci: bona, fortunas meas, ac liberorum meorum in communionē tuorū temporum contuli. hoc denique ipso die, si qua vis est parata, si qua dimi-

**3 Dubitatio** catio capitis futura, deposco. 1 quid iā restat? quid deficientis, & habeo, quod dicam, quod faciam protius in me meritis, nisi ut eam fortunam, quæcumque erit tua, dum

cam meam non recuso, non abnuo: vosq; obsecro iudices, ut vestra beneficia, quæ in me contulistis, aut in huius salute augeatis, aut in eiusdem exitio occura esse iubeatis. 2 his lacrymis non mouetur Milo: est quodam incredibili robore animi septus: exi-

**2 Ocurrat ad** mirationi, & hanc ipsam lium ibi esse putat, ubi virtuti non sit locus; morte ad misericordiam naturæ finem esse, non poenam. 3 sit hic ea mēte, quæ diā cōuerit: natus est. quid vos iudices, quo tandem animo eris?

**† Sed hic** ea mēte or natus est. memoriam Milonis retinebitis, ipsum ejicietis: & erit dignior locus interris ullus, qui hanc virtutē excipiat, quam hic, qui procreauit 3: vos, vos ap-

**3 Appellat** circumstātem coronam & indignitatē ostendit. pello fortissimi viri, qui multum pro Rep. sanguinem effudistis, vos in viri, & in ciuis iniucti appello periculo centuriones, vosq; milites: vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis, & huic iu-

**4 Redit ad** suā personā & ad merita expelletur: exterminabitur: ejicietur: 4 o me miserum: o infelicem: reuocare tū me in patriā Milo potuisti

tristis per hos, ego te in patria per eosdem retinere  
 non potero? quid respondebo liberis meis, qui te pa-  
 rentem alterum putant? quid tibi Qu. frater, qui  
 nunc abes, consorti mecum temporum illorum? me  
 non potuisse Milonis salutem tueri per eosdem, per  
 quos nostram ille seruasset? at in qua causa non  
 potuisse? quae est grata gentibus: à quibus non po-  
 tuisse? ab ijs, qui maxime p. Clodij morte acquie-  
 runt: quo deprecante me. <sup>1</sup> quodnam concepi tan-  
 tum scelus, aut quod in me tantum facinus admisi  
 iudices, cum illa indicia communis exitij indagauit,  
 patet feci, protuli, extinxi: omnes in me, meosq; re-  
 dundant ex illo fonte dolores. quid me reducem esse  
 voluistis? an ut inspectante me expellerentur ij,  
 per quos essem restitutus? nolite obsecro vos, pa-  
 ti, mihi acerbiorem redditum esse, quam fuerit ille  
 ipse discessus: nam qui possum putare me resti-  
 tutum esse, si distrahor ab ijs, per quos restitutus  
 sum? <sup>2</sup> utinam dij immortales fecissent (pace tua  
 patria dixerim: metuo eum, ne scelerate dicam  
 in te, quod pro Milone dicam pie) ut p. Clodius  
 non modo viueret, sed etiam Prætor, Consul,  
 Dictator esset, antequam hoc spectaculum vide-  
 rem. <sup>3</sup> ò dij immortales fortem, & à vobis iudices  
 conseruandum virum. minime, minime, inquit: im-  
 mo vero penas ille debitas luerit, nos subeamus, si  
 ita necesse est, nō debitas. hiccine vir patriæ natus,  
 & squam, nisi in patria, morietur? aut, si forte pro

<sup>1</sup> Accusat se  
quasi autor  
sit periculi  
Milonis. Er-  
go hoc mag-  
no cū mota  
pronuncian-  
dum est, ut  
omnia ferè  
in hac parts  
orationis.

<sup>2</sup> Euadit lon-  
gius etiam  
quam probet  
ex impotētia  
doloris.

<sup>3</sup> Redit ad cō-  
stantiam Mi-  
lonis in qua  
desinat.

patria,

patria, huius vos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulchrum esse patiemini? hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem omnes urbes expulsum à vobis ad se vocabunt: ò terram illam beatam, quæ hunc virum exceperit; hanc ingratam, si eiecerit; miseram, si amiserit.

<sup>1</sup> Abrumpit orationē qua si amplius nō possit, id quod restat & oratoriē facit, ne languescat affectus. sed finis sit: neq; enim præ lacrymis iam loqui possum, et hic se lacrymis defendi vetat. vos oro obtestorq; iudices, ut in sententijs ferēdis, quod sentietis, id audeatis. vestram virtutē, iustitiam, fidem, mihi credite, is maxime probabit, qui in iudicibus legendis optimum & sapientissimum quenque legit.

dos uerterest studiante s̄q̄esta alu  
miradet multo q̄dārē standecon  
rabos habet unde eas de uice  
iāuille alu uide los dos una  
mentri rāce le pueas oltraz con  
la qual los orientes de clamur  
cho se usq; uentaran q̄dāq̄ntan  
tessē Cœcien nos srnileg' 10  
omancar

ORATIONIS PRO  
SEX. ROSCIO AMER.  
ARGUMENTVM.

**S**ex. Roscius Amerinorum ut nobilissimus, ita locupletissimus fuit. Eum à cœna redeuntem, T. Roscius Magnus, cum quo ei veteres inimicitiae intercedebant, ad balneas Palatinas Romæ hora noctis prima occidit. T. Roscius Capito, qui Ameriæ erat, ea deinceps nocte huius cœdis factus certior, Chrysogono Syllæ liberto in castis ad Volaterras hoc factum nunciat. Chrysogonus Roseij, tanquam proscripti bona amplissima paruo à L. Sylla emit. eorum tria prædia dat Capito ni; in reliqua T. Magnus Chrysogoni nomine impetum facit. Quò autem his bonis pacatiūs fruerentur, Sex. etiam Roscio filio insidias collocant. qui id fieri præsentiens, ab Ameria, bonis omnibus spoliatus, Romam confugit. Hac igitur occasione frustrati, C. Erucio accusatore eūdem conficto crimine parricidij reuera constituunt. Cuius defensio nem cùm metu Syllæ nullus suscipere auderet, Cicero adhuc adolescēs & nuper ex Graecia reuersus, rogātibus amicis Roscij, nihilq; ad primum nominis sui splendorem commodius inueniri posse affirmantibus, eius patro

Q

cinium

cinium suscepit, atque victoriam summa cū laude reportauit. Est autem hæc prima causa publica in crimine capitali, quam Cicero dixit (auctore Gellio) annos natus 27. nō sine magna populi voluptate. Absoluto autē Roscio, metuens Ciceronem Syllam, simulata valedicinis causa, in Græciam iterū, & mox inde in Asiam concessit, ut in eius vita scribit Plutarchus. Oratio Iudicialis est. Status causæ; non esse parricidium factum à Roscio. Constitutio ipsa coniecturalis.

## M. T. CICERONIS PRO SEX. ROSCIO AMERI- NO ORATIO.

<sup>1</sup> Excusatio  
ætatis. primus  
locus.

Redo <sup>1</sup> ego vos Iud. mirari, quid sit, quod cum tot summi oratores, hominesq; nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim, is, qui neq; ætate, neque ingenio, neque autoritate sim cū ijs, quis cedeat, comparandus. Omnes enim hi, quos videtis adesse in hac causa, iniuriā nouo scelerē cōflatam putat oportere defendi: defendere ipsi propter <sup>2</sup> iniquitatē temporū nō audet. ita fit, ut advidelicet. sint, propterea q; officiū sequuntur: taceat autē idcirco, quia periculū metuūt. <sup>3</sup> Quid ergo: audacissimus ego ex omnibus? minimè. at tanto officiosior, quam ceteri: ne istius quidē laudis ita sum cupidus, ut alijs cā præceptā velim. Quæ me igitur res præ-

ter ceteros impulit, ut causam Sex. Roscij recipere  
 re: quia si quis istorū dixisset, quos videtis adesse, in  
 quibus summa autoritas est, atq; <sup>1</sup> amplitudo, si ver  
 bū de Rep. fecisset, id quod in hac causa fieri necesse  
 est, multo plura dixisse, quā dixisset, putaretur ego  
 etiā si omnia, quae dicēda sunt, liberè dixerō, nequa-  
 quam tñ similiter oratio mea exire, atq; in vulgus  
 emanare poterit. <sup>2</sup> Deinde, q; ceterorū neq; dictū  
 obscurū pōt esse propter nobilitatē et amplitudi-  
 nē, neq; temere dicto cōcedi pp̄ter etatē & prudē-  
 tiā. ego si quid liberius dixerō, vel occultū esse, pp̄te  
 reā, q; nōdū ad Rēp. acceſsi, vel ignosci adolescētiā  
 mea poterit: <sup>3</sup> tametsi nō modō ignoscēdi ratio, ve  
 rū etiā cognoscēdi cōsuetudo iā de ciuitate sublata  
 est. <sup>4</sup> Accedit illa quoq; causa, q; à ceteris forsitan  
 ita petitū sit, ut dicerēt, vt vtrūvis saluo officio se  
 facere posse arbitrarētur. à me aut ij cōtēderūt, qui  
 apud me et amicitia, & beneficijs, & dignitate plu-  
 rimū possunt: quorū ego neq; benevolētiā erga  
 me ignorare, nec autoritatēm aspernari, nec volun-  
 tamē negligere debeam. His de causis ego huic cau-  
 sā patronus extiti, nō electus unus, qui maximo in-  
 genio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo  
 possem dicere: neq; uti satis firmo præſidio defen-  
 sus Sex. Roscius, verū vti ne omnino desertus esset.  
<sup>5</sup> Forsitā queratis, qui iste terror sit, & quae tanta  
 formido, quae tot ac tales viros impedit, quō min?  
 p capite & fortunis alterius, quēadmodū cōsuevit

<sup>1</sup> Propter Syl  
la videlicet.

<sup>2</sup> Repetitio  
prioris sentē  
tix.

<sup>3</sup> Cōsiderat  
tix.

Scomma.

<sup>4</sup> Locus se-  
cundus.

<sup>5</sup> Cur alij nō  
defendāt. Lo-  
cus tertius,  
tix.  
hoc est. nasci-  
tur enim ex  
causa.

Q 2 runt,

runt, causam velint dicere. quod adhuc vos ignorare non mirum est, propterea quod cōsultō ab accusatoribus, eius rei, quae conflauit hoc iudicium, mentio facta non est. Quae res ea est: bona patris huius-

<sup>2</sup> Hoc est se xagies cente na sestertia.

ce Sex. Roscij, <sup>2</sup> quae sunt sexagies, quae de viro fortissimo & clarissimo L. Sylla, quem honoris causa nomino, duobus millibus nummū sese dicit emisse adolescentis vel potentissimus hoc tempore nostrae ciuitatis L. Cornelius Chrysogonus. Is à vobis Iudices hoc postulat, ut quoniam in alienam pecuniam tam plenam atque præclarā nullo iure inuaserit, <sup>2</sup> quoniamq; ei pecuniae vita Sex. Roscij obstarat atq; officere videatur, deleatis ex animo suo suspicionē omnem, metumq; tollatis, sese hoc incolumi non arbitratur huius innocentis patrimonium tam amplū & copiosum posse obtainere: damnato & eiecto, sperat se posse quod adeptus est per scelus, id per luxuriam effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesq; stimulat ac pungit, ut euellatis postulat: ut ad hanc suam prædam tam nefariam adiutores vos profiteamini. Si vobis & quā & honesta postulatio videtur Iudices:

<sup>3</sup> nō. id est, facile possemus ferre eripi fortunam nobis modo relinquerent huc animum, ego contrā brevē postulationē affero, & (quomo-  
do mihi persuadeo) aliquāto & quiorem. Primum à Chrysogono peto, <sup>3</sup> ut pecunia fortunisq; nostris contentus sit: sanguinē & vitam ne petat. Deinde à vobis Iudices, ut audaciū sceleri resistatis, innocen-  
tū calamitatē leuetis, & in causa Sex. Roscij, peri-  
culum,

culum, quod in omnes intēditur, propulsetis. Quod si aut causa criminis, aut facti suspicio, aut quælibet denique vel minima res reperiatur, quamobrē videantur illi non nihil tamen in deferendo nomine secuti: postremo si præter eam prædam, quam dixi, quicquam aliud causæ inueneritis: non recusamus, quin illorum libidini Sex. Roscij vita dedatur, si aliud agitur nihil, nisi ut ijs ne quid desit, quibus satis nihil est: si hoc solum hoc tempore pugnat, ut ad illam opimam, præclaramq; prædam damnatio Sex. Roscij velut cumulus accedat: nonne cum multa indigna, tum vel hoc indignissimum est, vos idoneos habitos, per quorum sententias, iusq; iurandum id assequātur, quod antea ipsi scelere & ferro assequi consueuerunt: qui ex ciuitate in Senatum propter dignitatem, ex Senatu in hoc consiliū delecti estis propter seueritatem: ab his hoc postulare homines sicarios atque gladiatores, non modò ut supplicia vitent, que à vobis pro maleficijs suis metuere atque horrere debent: verū etiam ut spolijs Sex. Roscij hoc iudicio ornati auctijs discedant: His de rebus tantis, tamq; atrocibus neque satis commodè dicere, neque satis grauiter conqueri, neque satis liberè vociferari posse intelligo. Nam commoditati ingenium, grauitati ætas, libertati tempora sunt impedimento. Huc accedit summus timor, quem mihi natura, pudorq; meus attribuit, & vestra dignitas, & vis aduersariorum, & Sex.